



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA
SICOOB CREDIJA
CNPJ: 85.291.086/0001-01
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2023	novembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.156.300	21.344.614	811.686	4%
Operações de Crédito	16.176.538	15.183.026	993.512	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.257.562	4.355.264	(97.702)	-2%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.644.882	1.715.575	(70.693)	-4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	77.319	90.749	(13.430)	-15%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.528.739)	(11.403.553)	(125.186)	1%
Operações de Captação no Mercado	(7.634.281)	(7.765.756)	131.474	-2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.434.545)	(1.487.657)	53.112	-4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.459.913)	(2.150.140)	(309.772)	14%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.627.561	9.941.061	686.500	7%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.489.504)	(3.278.064)	(211.440)	6%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.788.532	1.684.128	104.404	6%
Rendas de Tarifas	226.447	243.735	(17.288)	-7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.226.437)	(2.277.500)	51.063	-2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.759.294)	(2.460.203)	(299.090)	12%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(38.753)	(33.963)	(4.790)	14%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	723.867	714.170	9.697	1%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.203.866)	(1.148.431)	(55.435)	5%
PROVISÕES	(112.598)	(76.426)	(36.172)	47%
Provisões/Reversões para Contingências	(1.412)	721	(2.132)	-296%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(111.186)	(77.146)	(34.040)	44%
RESULTADO OPERACIONAL	7.025.459	6.586.572	438.887	7%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(36.305)	(111.042)	74.736	-67%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	13.000	(13.000)	-100%
Ganhos de Capital	11.420	18.421	(7.000)	-38%
Rendas de Aluguel	2.051	2.051	-	0%
Outras Rendas Não Operacionais	2.916	2.900	16	1%
(-) Perdas de Capital	(52.692)	(70.422)	17.730	-25%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(76.991)	76.991	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	6.989.154	6.475.530	513.624	8%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	31.015	-	31.015	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	20.855	-	20.855	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	10.160	-	10.160	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	(212.144)	212.144	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	7.020.168	6.263.386	756.782	12%

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0